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Jonáš Amrich

iv

Contents

Abstract 1

Acknowledgments 3

1 Introduction 4
1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Problem definition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2 State of the art analysis 6
2.1 Types of summarization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.1.1 Abstractive summarization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.1.2 Extractive summarization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.1.3 Query dependent summarization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2 Brief history . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3 Machine learning approaches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.4 Context based summarization overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.4.1 Other web page contexts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3 Proposed approach 10
3.1 Building the context . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.2 Bag of words . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.3 Top n words selection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.4 Top n words ranking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.4.1 Learning to rank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.4.2 Random forests . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.4.3 Features . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.4.4 Training sequence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.5 Building the snippet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4 Experiments 16
4.1 Dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.1.1 Original dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.1.2 Preprocessing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.1.3 Derived datasets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.2 Learning to rank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.2.1 Features . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.2.2 Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.3 Building the snippet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.3.1 Sentence selection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

v

CONTENTS vi

4.3.2 Sample results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.4 Implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5 Conclusion 22

A Additional tables and figures 23

Bibliography 26

List of tables

4.1 Feature importances of fullpage-f3-rfr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.2 Feature importances of fullpage-f1-rfc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.3 Comparison of different numbers of trees for the fullpage-f1-rfr model . . . 18
4.4 Scores of regression models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.5 Scores of classification models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.6 Selected title and snippet generated by the fullpage-f1-rfr model. . . . . . . 20

A.1 Feature importances of partpage p3-f3-rfr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
A.2 Feature importances of partpage p3-f3-rfc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
A.3 Selected titles and snippets generated by the fullpage-f1-rfr model. . . . . . 25

List of figures

4.1 Comparison of the performance of different ranking models . . . . . . . . . 19

A.1 Effect of size of the forest on the performance of ranking model . . . . . . 24

vii

Abstract

This thesis explores the problem of name and snippet generation of web pages based
on their context rather than on their content. A growing number of web pages is short
on text and rich on multimedia, or is highly interactive, or their content can not be
downloaded for various reasons. But these web pages may still be valuable for users and
search engines need to present their labels. In this thesis a survey of several approaches
to this task is presented, the process of automatic generation of the synthetic content is
proposed and the performance of proposed method is measured. Exemplary snippets are
then generated.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá problémem automatického generováńı názv̊u a popisek webových
stránek, pomoćı jejich okoĺı namı́sto jejich obsahu. Rostoućı počet webových stránek je
namı́sto textem tvořen multimédii či je interaktivńı, př́ıpadně jejich obsah nemůže být
stažen z r̊uzných d̊uvod̊u. Tyto stránky ale mohou být pro uživatele d̊uležité a vyhledávače
potřebuj́ı uživatel̊um prezentovat jejich popisy. V této práci je zkoumána řada př́ıstup̊u
k této problematice a je představena metoda pro automatickou tvorbu názv̊u a popisk̊u.
Jej́ı úspěšnost je následně změřena a jsou vytvořeny ukázkové popisky.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Almost every article on the topic of modern text mining algorithm starts with the sentence
“With the rapid growth of the world wide web, there is an increasing need of [the application
of the algorithm]”. So does this thesis:

With the rapid growth of the world wide web, there is an increasing need of automatic
labeling and summarization. The Internet nowadays contains more data than ever and
the amount of information online grows like never before. According to a study by IDC
[11], the amount of the information on the Internet is now about 10 000 exabytes1. In this
amount of data, it is virtually impossible to find desired information simply by browsing
the Web using hyperlinks. Hyperlinks are still the very essential part of the World Wide
Web, and this thesis is based on their principles, but for the majority of people the first
everyday interaction with the Web is through the search window.

The key principle of every search engine is to respond to user queries and present the
overview of related documents, that should lead the user to one of them, which contains
the answer to his query. The decision whether the user visits the document or not is
based on the short information provided by the search engine — the title and the snippet,
which is a short summary of the content of the document.

The process of generation of the snippets is tightly coupled with the way how search
engines, or information retrieval engines in general works. First, the inverted index of
documents is built. Next, when the user submits his query, documents are looked up in
the index, ranked, and presented to the user on the search results page.

Those inverse indexes are generated by robots crawling the web and downloading the
content of the web pages. But some web pages can not be downloaded for various reasons.
They may not allow the robots to download the content or may be in a non-textual form,
e.g. in graphics, video, flash or JavaScript. Also, the content of the page may be very
sparse or just insufficient. But these web pages may still be valuable for the user and the
search engine may find them important because of their off-site signals like PageRank.
Under normal circumstances the title and snippet would be gathered from the web page;
but for these pages we need to automatically generate the title or snippets using other
information.

11 EB is 1018 bytes or 1 billion gigabytes

4

CHAPTER 1. INTRODUCTION 5

1.2 Problem definition

In our case, the task is to generate the title, which is usually few words long and should
include the words that are most descriptive for the page and the snippet, which is a
few sentences long extractive summary of the document. Both tasks must be completed
without the access to the target page. This can be formulated as a special case of context
based extractive summarization. Automatic text summarization in general is an well
established and explored domain — the demand for it emerged naturally with the growth
of the Web. Plenty of high quality articles about this topic can be found. The short
overview of history of automatic summarization is presented in 2.2, however this thesis is
not intended to provide a deep overview of all approaches. Such comprehensive overview
of all kinds of summarization can be found in [19]; also the following text will use the
notation presented there for most of the summarization problems.

The task is to utilize knowledge from the web structure and from other accessible web
pages to generate the synthetic content. This is possible because of the very nature of the
web seen as a collection of hypertext documents linking to each other (this hypothesis is
examined in 2.4). The page with unknown content for which we would like to generate
title or snippet is called the target page. Other pages on the web that link to the target
page (e.g. they contain one or more hyperlinks pointing to the target page) are called
source pages. Next, the set of all source pages for one target page is called its context.

The goal is to generate meaningful, discriminative title and snippet characterizing
the document. Both meaningfulness and ability to characterize are in nature subjective
metrics, and it would be another challenging task only to measure them (see [16]), even

[…]

0.03 0.03 0.02 0.02 0.01

4.2.2 Models

Two different ranking models were compared: Random Forest Classifier and Random
Forest Regressor. These were trained using data obtained in the previous step, when the
whole dataset was split into train and test parts, in the 50:50 ratio. As the data was split
on whole contexts (one target document and corresponding context is the elementary part
of the dataset), the ratio can be ±10% off in terms of number of input vectors.

In addition to different datasets and models, I have also experimented with model
parameters, mainly with number of trees and the maximum number of features considered
for the best split. As the effect of different parameters was not so significant for the task,
the evaluations were done with 60 decision trees in the forest for the f1 models and
with 30 trees for the f3 models (the later is mostly due to computing requirements).
Other parameters were left with the default values. The detailed comparison of models
with different forest sizes can be found in table 4.3, where scores for fullpage-f1-rfr are
presented.

Table 4.3: Comparison of different numbers of trees for the fullpage-f1-rfr model

10 30 60 100 500

R2 0.3042 0.3432 0.3537 0.3563 0.3616
MSE 0.0019 0.0018 0.0017 0.0017 0.0017

The performance of models is measured using standard metrics for evaluation of ran-
dom forests, as well using the metric more suitable to the application - the ability to
predict the target word which is most descriptive for the page. The models output ranked
list of words, from which the first one is selected as the prediction of the most descriptive
word. This is then compared with the ordered words in the target document and a mean
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position of the predicted word is computed. For the highest ranked model, the fullpage-
f1-rfr, the predicted word is in the top five words on the page for 56% predictions. The
full comparison can be seen in the figure 4.1.

Figure 4.1: Comparison of the performance of different ranking models

Two metrics that are also used are coefficient of determination (R2) and mean squared
error (MSE). If we mark the true labels from the dataset as y1, ..., yn, the predicted labels
as f1, ..., fn and the mean as ȳ = 1

n

∑
i yi, then the R2 is defined as:

R2 = 1−
∑

i (yi − fi)
2∑

i (yi − ȳ)2
(4.1)

And the mean squared error:

MSE =
1

n

∑
i

(fi − yi)
2 (4.2)

The coefficient of determination R2 computed according to the definition 4.1 can
actually be a negative number. This is caused by high variance in the data, which is the
case of the data from partpage p3-f3 dataset. The overview of R2 and MSE scores for
both datasets and both feature sets is in the table 4.4.

For the classification based models, the mean accuracy score is used, which is defined
as:

accuracy =
1

n

∑
i

1 iff fi = yi otherwise 0 (4.3)

The mean accuracy scores of the classification models can be seen in the table 4.5.
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Table 4.4: Scores of regression models

fullpage-f3-rfr fullpage-f1-rfr partpage p3-f3-rfr partpage p3-f1-rfr

R2 0.1859 0.3537 -0.3197 0.2242
MSE 0.0036 0.0017 0.0079 0.0005

Table 4.5: Scores of classification models

fullpage-f3-rfc partpage p3-f3-rfc

mean accuracy 0.7885 0.6096

4.3 Building the snippet

4.3.1 Sentence selection

For each target document, the list of top 15 most important words is predicted using
the LTR algorithm (the fullpage-f1-rfr is used for the following experiments). From the
context of the target, sentences are extracted from the body text part of each source
document. This is done using the Punkt Sentence Tokenizer module from NLTK, that
contains pre-trained model for English sentences. From these sentences, only those that
contain at least three important words are selected to be included in the possible snippet.
Sentences with more than three verbs are discarded and others are ranked according the
sum of predicted tf-idf scores. The snippet is then generated using the algorithm 3.5.

4.3.2 Sample results

A selection of sample results was made by hand, to present some of the capabilities of the
model. Apparently, the best results are achieved on target pages that represent a single
entity, which could be seen on the example 4.6. Entities from the Wikipedia, items from
e-commerce sites and articles focused on one topic belongs to the group of target sites
where the snippet generation is successful. More examples could be found in the appendix
A.3.

Table 4.6: Selected title and snippet generated by the fullpage-f1-rfr model.

URL
titles
Generated snippet

http://en.wikipedia.org/wiki/YLE
film, channel, eurofighter, including, funding
Number 3 was added later, when the channel was allocated the third
nation-wide television channel and it generally became known as “Chan-
nel Three” – Finnish Broadcasting Company’s Yle TV1 and Yle TV2
being the first two – and also to distinguishing it from the later MTV
Finland. YLE, Finland’s public broadcasting station, operates five tele-
vision channels and thirteen radio channels in both national languages.
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4.4 Implementation

The source code of the implementation of proposed method and a framework for running
the experiments is available on GitHub [3]. The code is written mainly in python and
makes use of various libraries, of which I would like to mention gensim [25], which was used
for the pre-processing tasks and corpus representation; scikit-learn [22] which contains
implementations of the random forest algorithms; NLTK [6] that contains models used
for sentence tokenization and part of speech tagging; and I also appreciate the ipython[23]
notebook for interactive python environment.

Chapter 5

Conclusion

In this thesis, various approaches to the problem of context based labeling and snippet
generation were surveyed. A combination of two approaches was selected and imple-
mented. The framework for the task was proposed and a comparison of two algorightms
and various preprocessing tasks was performed, resulting in six different models. The
influence of the amount of data gathered from each web page’s context was examined;
and the effects of different features to the selection of the most discriminative terms were
studied.

The performance of these models was then measured and using the best model, exem-
plary snippets were generated. Due to the lack of labeled data, that could act as a gold
standard for generated snippets, the evaluation of snippet quality will have to be done
manually. Moreover, with labeled data, the use of a learning model for snippet generation
would also be possible.

The context based content generation is a complex problem and as the topic is valued
by Seznam.cz, the further research on the topic could be done. The learning model for
snippet generation was already mentioned, but the other parts of the process can be
explored more deeply, e.g. the semantic expansion for better coverage of title genaration,
improved feature engineering and more.
