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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I.
IDENTIFIKAČNÍ
ÚDAJE

Název
práce:

Automatické
generování
názvu
a
popisek
webových
stránek
s
neznámým

obsahem

Jméno
autora:
Jonáš
Amrich

Typ
práce:
bakalářská

Fakulta/ústav:
Fakulta
elektrotechnická
(FEL)

Katedra/ústav:
Katedra
kybernetiky

Oponent
práce:
RNDr.
Jiří
Materna,
Ph.D.

Pracoviště
oponenta
práce:
Seznam.cz,
a.s.

II.
HODNOCENÍ
JEDNOTLIVÝCH
KRITÉRIÍ

Zadání
náročnější

Hodnocení
náročnosti
zadání
závěrečné
práce.

Předmětem
práce
byla
syntéza
textů
v
přirozeném
jazyce,
což
je
v
obecnosti
velmi
obtížná
úloha,
která
dosud
v
dostupné

literatuře
nebyla
uspokojivě
vyřešena.

Splnění
zadání
splněno
s
menšími
výhradami

Posuďte,
zda
předložená
závěrečná
práce
splňuje
zadání.
V
komentáři
případně
uveďte
body
zadání,
které
nebyly
zcela

splněny,
nebo
zda
je
práce
oproti
zadání
rozšířena.
Nebylo-­‐li
zadání
zcela
splněno,
pokuste
se
posoudit
závažnost,
dopady
a

případně
i
příčiny
jednotlivých
nedostatků.

Úkolem
práce
bylo
zejména
navrhnout
algoritmy
pro
automatické
generování
titulků
a
popisků
stránek.
Generování
popisků

bylo
splněno
bez
výhrad.
Generované
titulky
jsou
však
pouze
ve
formě
výčtu
klíčových
slov.
V
zadání
práce
není

specifikováno,
jak
má
titulek
vypadat,
ale
očekával
bych
víceslovný
výraz
nebo
větu.

Zvolený
postup
řešení
správný

Posuďte,
zda
student
zvolil
správný
postup
nebo
metody
řešení.

Ke
zvolenému
postupu
řešení
nemám
žádné
výhrady.

Odborná
úroveň
A
-­‐
výborně

Posuďte
úroveň
odbornosti
závěrečné
práce,
využití
znalostí
získaných
studiem
a
z
odborné
literatury,
využití
podkladů
a
dat

získaných
z
praxe.

Student
prokázal
odbornou
úroveň
odpovídající
bakalářskému
stupni
vzdělání.

Formální
a
jazyková
úroveň,
rozsah
práce
A
-­‐
výborně

Posuďte
správnost
používání
formálních
zápisů
obsažených
v
práci.
Posuďte
typografickou
a
jazykovou
stránku.

Přestože
se
v
práci
vyskytuje
několik
drobných
jazykových
chyb,
není
to
na
závadu
čitelnosti
nebo
srozumitelnosti.
Velice

oceňuji,
že
byla
práce
napsána
v
anglickém
jazyce,
a
to
na
velmi
dobré
úrovni.
Text
je
dobře
strukturovaný
a
typograficky
v

pořádku.
Rozsah
textu
odpovídá
nárokům
na
bakalářskou
práci.

Výběr
zdrojů,
korektnost
citací
A
-­‐
výborně

Vyjádřete
se
k
aktivitě
studenta
při
získávání
a
využívání
studijních
materiálů
k
řešení
závěrečné
práce.
Charakterizujte
výběr

pramenů.
Posuďte,
zda
student
využil
všechny
relevantní
zdroje.
Ověřte,
zda
jsou
všechny
převzaté
prvky
řádně
odlišeny
od

vlastních
výsledků
a
úvah,
zda
nedošlo
k
porušení
citační
etiky
a
zda
jsou
bibliografické
citace
úplné
a
v
souladu
s
citačními

zvyklostmi
a
normami.

K
výběru
zdrojů
a
korektnosti
citací
nemám
žádné
výhrady.

Další
komentáře
a
hodnocení

Vyjádřete
se
k
úrovni
dosažených
hlavních
výsledků
závěrečné
práce,
např.
k
úrovni
teoretických
výsledků,
nebo
k
úrovni
a

funkčnosti
technického
nebo
programového
vytvořeného
řešení,
publikačním
výstupům,
experimentální
zručnosti
apod.
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Zdrojové
kódy
vytvořených
programů
jsou
podle
autora
umístěné
na
serveru
Github.com.
Uvedená
webová
adresa
však

neexistuje
nebo
není
veřejně
dostupná.

III.
CELKOVÉ
HODNOCENÍ,
OTÁZKY
K
OBHAJOBĚ,
NÁVRH
KLASIFIKACE

Shrňte
aspekty
závěrečné
práce,
které
nejvíce
ovlivnily
Vaše
celkové
hodnocení.
Uveďte
případné
otázky,
které
by

měl
student
zodpovědět
při
obhajobě
závěrečné
práce
před
komisí.

Práce
řeší
netriviální
problém
na
pomezí
oblastí
zpracování
přirozeného
jazyka,
strojového
učení
a
extrakce

informací.
Student
vyšel
z
existujících
přístupů
popsaných
v
odborné
literatuře,
které
doplnil
o
vlastní
nápady
a

uspokojivě
tak
naplnil
zadání
práce.

K
práci
mám
následující
připomínky
a
otázky:

• Vzorec
3.3
na
straně
11
definuje
způsob
vytváření
vektoru
reprezentujícího
kontext
jako
součet
vektorů

jednotlivých
dokumentů.
Velikost
takového
vektoru
však
bude
ovlivněna
počtem
dokumentů,
ze
kterých

je
kontextový
vektor
sestaven.
Vektory
různých
kontextů
tudíž
nemusí
být
porovnatelné
v
případě,
že
se

bude
počet
dílčích
dokumentů
výrazně
lišit.
To
může
mít
za
následek
horší
generalizaci
algoritmu.
Nebylo

by
vhodné
kontextové
vektory
nějakým
způsobem
normalizovat?

• Použitá
experimentální
data
byla
rozdělena
na
trénovací
a
testovací
část.
Z
textu
však
není
patrné,
pomocí

které
z
těchto
množin
byly
určeny
parametry
použitých
algoritmů.
Pro
hledání
parametrů
se
doporučuje

používat
třetí
–
validační
–
datovou
množinu
a
výsledky
reportovat
na
testovací
množině,
která
nebyla

použita
ani
pro
trénování
ani
pro
hledání
optimálních
parametrů.

• Pro
předzpracování
textových
dat
nebyly
použity
žádné
pokročilejší
techniky
jako
lemmatizace,
detekce

jmenných
entit
apod.
Domnívá
se
autor,
že
by
jejich
použití
mohlo
vést
k
lepším
výsledkům?

Předloženou
závěrečnou
práci
hodnotím
klasifikačním
stupněm

B
-­‐
velmi
dobře.

Datum:
4.6.2015

Podpis: